BIBLIOTHECA
SCRIPTORUM MEDII RECENTISQUE AEVORUM

REDIGIT LADISLAUS JUHÁSZ, SZEGED (HUNGARIA)

SAECULA XV—XVI.

NALDUS NALDIUS
FLORENTINUS

EPIGRAMMATON
LIBER

EDIDIT

ALEXANDER PEROSA

MCMXLIII. — K. M. EGYETEMI NYOMDA, BUDAPEST

BIBLIOTHECA
SCRIPTORUM MEDII RECENTISQUE AEVORUM

REDIGIT LADISLAUS JUHÁSZ, SZEGED (HUNGARIA)

SAECULA XV—XVI.

NALDUS NALDIUS
FLORENTINUS

EPIGRAMMATON
LIBER

EDIDIT

ALEXANDER PEROSA

MCMXLIII. — K. M. EGYETEMI NYOMDA, BUDAPEST

Iq kot
114 926

INTRODUCTIO

I. — De vita operibusque Naldi Naldii.¹

A) *Vita.*

Naldus Naldius s. Naldus de Naldis, Jacobi filius, poeta latinus sua aetate admodum celebratus, Florentiae die XXXI. augusti 1436. natus est. Vix duodecimum annum attigit, ut ipse scribit in carmine, quod in libro secundo elegiarum legitur,² cum patrem amisit et paulo post matris fratrisque minoris natu funera flevit. Res familiaris, iam satis exigua, haud probis tutoribus administrata, mox penitus corruiet et Naldius, adversae fortunae vices expertus, gravi inopia laboravit, ut ex libris magistratus decimarum patet, qui in publico archivio Florentino servantur.

Studia tamen humanitatis, quibus iam a puero, ut videtur, deditus erat, non reliquit, quin etiam in dies ardentius et constantius Musarum cultum persecutus est. Ingenium eius praecox carmina nonnulla primi elegiarum libri testantur, anno aetatis suae XV. in laudem puellae, nomine Albae, quae eum artissimis amoris vinculis sibi devinxerat, composita.

Posterius autem, qua pauperie erat, ut sibi opes, quibus sustentaretur, compararet, facta praeclara principum et viro- rum amplissimorum sui temporis magnis laudibus extollere et omnem futuri spem in huiusmodi sermonis poetici genere ponere coactus est. Quo effectum est, ut Medicum liberalitatem, qui tunc Florentiae summam imperii tenebant, sibi conciliaret et in eorum clientelam receptus saepissime, una cum praeclaris suae aetatis viris doctis, principum aulam frequentaret.

Anno 1477. ineunte, Laurentio Medice patrono, negotium exigendae Fighini pecuniae publico decreto obtinuit. Paulo post ab eodem principe instantèr petivit, — et quidem tunc frustra, ut videtur, — ut custos arcis Corzanæ vel scriba in publico tabulario eligeretur.

¹ Cf. Alfonso *Lazzari*, Ugolino e Michele Verino, Torino 1897, pag. 41—43. — Arnaldo *Della Torre*, Storia dell'Accademia Platonica di Firenze, Firenze, 1902, pag. 503—506, 628, 668—681. — Gino *Bottigioni*, La lirica latina in Firenze nella II metà del secolo XV., Pisa, 1913, pag. 45—58, 189—191, 207—212. — Paulus Oscarius *Kristeller*, Supplementum Ficinia- num, Florentiae, MCMXXXVII, vol. II., pag. 328. — P. O., Nuove fonti per la storia dell'umanesimo italiano, Civiltà moderna, X, 1938, pag. 4—8.

² Naldus de Naldis, Elegiarum libri III ad Laurentium Medicen, ed. I. *Juhász*, in hac Bibliotheca Scriptorum Medii Recentisque Aevorum. Lipsiae, MCMXXXIV, I. II. eleg. 21.

Anno 1476. exeunte Forilivium se contulit, ut munus scribae vel praeceptoris apud Pinum Ordelaphum obtineret; annis 1478—80. Venetiis commoratus est, ubi eum privatim vel publice eloquentiam profectum esse verisimile est.

In patriam reversus, anno 1484. professor studiorum humanitatis in gymnasio Floréntino creatus est, ubi quinquennium publice docuit. Die VI. octobris 1497. ad legendum in studio Pisano, quod tum Prati erat, electus est, sed munus delatum nunquam suscipere potuit, quia paulo post Academia Florentiam translata est.

Quo anno Naldius mortuus sit, incertum est; eum post annum 1513. decessisse ex eo conicimus, quod in electione papae Leonis X. longam elegiam composuit eique dedicavit.

Naldius noster, Academiae Platonicae socius, cum multis viris illustribus suae aetatis familiaritatis vinculis coniunctus est. Ficini ab adolescentia amicus fuit et ab eo in epistulis saepissime laudibus nimis commemoratur.³ Epistolas ad eum scripserunt, praeter Marsilium Ficinum, Federicus Urbinas, Nicolaus Micheloctius, Hermolaus Barbarus, carmina autem Politianus, Alexander Braccius, Ugolinus Verinus, Bartholomaeus Rigolius, Robertus Ursus et alii.⁴

B) *Opera.*

Elegiarum libri III ad Laurentium Medicen. — Bucolica in Laurentium Medicen. — Volaterrais. — Carmen de ludicro hastatorum equitum certamine ad Iulianum Medicen. — Elegia in septem stellas errantes. — De laudibus Bibliothecae Corvinae libri IV (carmen epicum). — Epigrammaton liber. — Carmina in nuptias domini Hannibalis Bentivoli ad ill. principes Iohannem atque Hannibalem Bentivolos. — Oratio ad Sixtum IV. — Vita Iannoctii Manetti. — Vita Sancti Zenobii. — Elegia ad Leonem X. — Carmina varia. — Epistolae.

II. — *De Libro Epigrammaton Naldii.*

Hic Naldi Naldii Epigrammaton liber, qui, si perpauca epigrammata typis iam excusa excipias, nunc primum in lucem prodit, unius tantum codicis Florentini (M) testimonio nititur, qui maxima ex parte, poetae ipsius manu est exaratus. Naldius enim, quae epigrammata ab anno 1474. usque ad annum 1487.

³ Marsilii Ficini Opera, Basileae, MDLXI., vol. I., 157, 618, 636, 746, 783, 806, 825, 830, 936.

⁴ Memoratur a Benedicto Coluccio quoque in Declamationibus (Scritti inediti di Benedetto Colucci di Pistoia, ed. A. Frugoni, Firenze, 1939, pag. 3. 16, 17) et ab Ugolino Verino in carmine De illustratione urbis Florentiae (Ugolini Verini De illustratione urbis Florentiae, Florentiae, MDCXXXVI, pag. 36).

ad amicos missa composuit, fere omnia in hunc codicem transcripsit, pleraqua sua manu eaque extrema amanuensium opera usus. Hoc vero eum fecisse verisimile est imprimis, ut carmina, quae singulis schedis continerentur, in unum codicem transcripta apud se in suum usum prae manibus haberet, deinde fortasse, ut epigrammaton, quae in unum collegerat, editionem posterius vulgandam pararet, Laurentio Medici dedicatam. Cum autem Florentiae in Bibliotheca Laurentiana codex dedicatorius epigrammata continens non inveniatur, facile conicere possumus Naldium propter repentinam Laurentii mortem (1492.) consilium necessario deposuisse. Ideo hic tantum poetae archetypus, qui 189 epigrammata complectitur, ad nos pervenit, etsi nonnullorum carminum, quae in eo leguntur, alia extant exemplaria, quae e scriniis eorum, ad quos missa erant, singillatim ad nostram aetatem tradita sunt. Huiusmodi enim sunt et exemplaria quaedam dedicatoria autographa, quae in codicibus N et F inveniuntur, et apographa nonnulla, quae a librariis posterius e chirographis desumpta nunc in codicibus R et V miscellaneis servantur. Quae quidem testimonia haud parvi habenda esse videntur, cum textus codicum N, E, R et V formam antiquiorem exhibeant, quam in archetypo Naldino invenimus. Unde iure coniecturam facere possumus poetam, prima carminum forma haud satis contentum, nonnulla saepe in schedis ipsis immutavisse, antequam singula epigrammata in suum librum (M) transcriberet; neque praeterire possumus, carminibus iam transcriptis, in rasura vel in margine haud raro semel iterumque eum alia correxisse, alia addidisse, ut innumeri fere suadent loci, quos in Adnotationibus Criticis invenies.

III. — *De codicibus et editionibus epigrammaton.*

A) *Codices.*

M — M₁ — M₂ — Florentia, Bibliotheca Nationalis. Cod. Magl. VII. 1057. chart., saec. XV. exeunte. Foll. 69, quorum 21., 43., 65—69. vacua poeta reliquit. — Codicem tres manus scripserunt: 1. ipse Naldius^b (M) foll. 1r.—50v. (epp. 1—153.), 51v. (ep. 156.), 52r. (ep. 158. deletum), 54r.—54v. (ep. 160., 20—26.) — 2. librarius I. (M₁) foll. 51r.—51v. (epp. 154—155.), 52v.—54r. (epp. 157—160, 1—19. et 20. del.), 54v.—64r. (epp. 161—187.) — 3. librarius II. (M₂) 64r.—64v. (epp. 188—189.). — Totus codex a Naldio in rasura et in margine correctus est. Librarius I. parum accurate codicem scripsit. — Post epigrammata 57. et 134. Naldius duo folia (21. et 43.) vacua reliquit for-

^b Epistolae Naldii autographae in Archivio Fiorentino: Arch. Med. a. Princ., XX., 107.; XXII., 3; XXIII., 155.; XXVI., 439. et 900.

tasse eo consilio, ut posterius vel nova epigrammata ibi exaret vel iam composita, nonnullis locis mutatis, e suis schedis transcriberet. Item partes inferiores foll. 29r. (post ep. 82.) 45v. (post ep. 140.) et 61v. (post ep. 182.) vacuae relictæ sunt, ibique soli tituli vel titulus cum hemisticho epigrammaton, quæ poeta posterius scripturus erat, leguntur: quæ in Appendice collecta inuenies. — In folio quodam quaternionibus codicis præfixo possessor recentior suum nomen notavit: Ad usum Tullii Iohannis Tanaglii de Vult(erris). Idem in verso eodem folio hoc distichon addidit: Quem mihi præstiteras titulo tibi condecoratum, Restituo librum: dulcis amice, vale! atque ea folia, quæ passim Naldius in codice vacua reliquerat, carminibus quibusdam nullius pretii a se vel ab aliis compositis, quorum titulos prætermitto, sua manu implevit. — Codicem præ manibus habuit Benedictus Varicensis, qui in primæ paginae margine superiore, rubro colore, hæc adnotavit: Benedicti Varicensis. Nil insulsius hoc Naldo et eius cacionibus. — Codex epigrammata continet eodem quam servavimus ordine scripta; singula epigrammata nos numeravimus.

N^o — Florentia, Bibliotheca Nationalis. Cod. Nat. II. II. 62., chart., misc., sæc. XV. exeunte. Foll. 138, quorum nonnulla (55—56., 138.) vacua. In principio folia 18. numeris non distincta atque posterius quaternionibus præfixa, codicis indicem continent. Codex compluribus partibus componitur in unum collectis. Inde a f. 81r. usque ad finem plurimæ schedæ autographæ reperiuntur singulis foliis codicis agglutinatae, in quibus hæc epigrammata Naldii inveniuntur: 141. (fol. 87r.), 6. (88r.), 22. (89r.), 8. (90r.), 11. et 4. (93r.) et 27. (94r.). Quæ epigrammata Naldius posterius, cum singula in codice M transcripsit, paene omnia hic et illic emendavit. — Codex fuit olim Bibliothecæ Gaddianæ.

E^r — Etona, Collegium Beatæ Mariæ, Cod. Bl. 6. 12., membr., sæc. XV. exeunte. Foll. 32. — Codex Bucolicon librum Laurentio Medici dicatum continet. In tergo folii primi non numerati, quod ceteris numeratis præfixum tegmine libri fungitur, Naldus sua manu epigramma 31. descripsit textum exhibens antiquiorem, quem in codicem M transcribens ipse emendavit. — Codex elegantissime exornatus, in medio margine inferiore primæ paginae insignia familiæ Mediceæ exhibet.

R — Florentia, Bibliotheca Riccardiana. Cod. 931., chart., misc., sæc. XV. exeunte.⁸ Constat foliis 88, quibus index, non

⁶ G. *Mazzatinti*, Inventari dei manoscritti delle Biblioteche d'Italia, VIII., 1898., pp. 173—4.